CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 202/2015

Moção  de  aplausos  à  Capela  São
João Batista pelo aniversário de 25
anos de fundação.

Senhor Presidente,

O  Vereador  que  este  subscreve,  nos  termos  do  artigo  161  do
Regimento Interno,

REQUER

a  Vossa  Excelência,  ouvido  o  Plenário,  seja  enviado  ofício  à
comunidade da Capela São João Batista, na pessoa do seu presidente, senhor João
Nilton Drey, congratulando-a pelo aniversário de 25 anos.

A  Capela  São  João  Batista,  juntamente  à  comunidade  do  Jardim
Maracanã, comemora o aniversario de 25 anos no dia 24 de junho. Iniciou-se com o
padre André Aloísio Kasper, então o Pároco da Paróquia São Pedro e São Paulo,
que  incentivou  a  criação  da  nova  comunidade.  Começou  a  se  reunir  para  as
celebrações do Culto Dominical na área coberta da Escola Municipal José Pedro
Brum. Na década de 90 todos os esforços foram somados para a edificação da
capela.  Havia  um terreno que pertencia à Prefeitura Municipal  ao lado do salão
comunitário, sendo que este estava destinado a um campo de futebol ou alguma
outra opção de lazer que a comunidade quisesse,  mas a comunidade optou por
construir a igreja, sendo acatada esta decisão e feita à doação do terreno para tal. A
capela  ficou em condições de  uso  no  ano de 1995 e  em seguida foram sendo
edificadas  as  salas  de  catequese  e  recentemente  um  salão  para  encontros  e
confraternizações.

É de suma importância memoriar as datas comemorativas de nosso
Município,  em especial  das  comunidades  que  ao  longo  de  anos  participaram e
contribuíram  para  o  crescimento  e  desenvolvimento  deste,  juntamente  a  toda
comunidade.

O Jardim Maracanã é uma comunidade pioneira que acompanhada da
Capela, engloba gerações de famílias na busca do bem comum, da harmonia e a
fraternidade, hoje sobe a direção do Pároco Pe. Jair Schaedler.

SALA DAS SESSÕES, 17 de junho de 2015.

LUCIO DE MARCHI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 6BCB6413CE17C1A18F09444B8E9FF5F4 CODIGO DO DOCUMENTO: 009306
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 202/2015
AUTORIA: Ver. Lucio de Marchi